Документ подписан простой электронной подписью Информация о владельце:

ФИО: Осмаев Амин Хусейнович

Должность: Проректор по молодежной политике

Дата подписания: 18.09.2024 14:15:56



Уникальный программный киминистерство науки и высшего образования Российской Федерации 799598fb99**26.798375**6699**26.79897679879**6798789789789789789

«Северо-Кавказский федеральный университет»

ПРИКАЗ

OT 05.10.2022 c.

Nº 2513-0

Об утверждении Комплексной программы поддержки обучающихся, имеющих детей, в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет»

В целях исполнения подпункта «в» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 20 июля 2022 г. № Пр-1269 по итогам XXV Петербургского международного экономического форума 15-18 июня 2022 года, письма Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 05.08.2022 № МН-7/4520

приказываю:

- 1. Утвердить Комплексную программу поддержки обучающихся, имеющих детей, в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет» (далее Комплексная программа) (Приложение).
- 2. Ввести в действие Комплексную программу с момента подписания настоящего приказа.
- 3. Директору по информационной политике Соколовой Л.Н. обеспечить размещение Комплексной программы на официальном сайте СКФУ.
 - 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. проректора по молодежной политике

М.-А.Х. Осмаев

Утверждена приказом от <u>05 0кмшбуш</u> 2022 г. № <u>2513-0</u>

Комплексная программа поддержки обучающихся, имеющих детей, в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет»

1. Общие положения

- 1.1. Комплексная программа поддержки обучающихся, имеющих детей (далее Комплексная программа), в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет» (далее СКФУ, Университет) определяет комплекс дополнительных гарантий и мер обучающимся, имеющим детей.
- 1.2. Настоящая Комплексная программа разработана во исполнение подпункта «в» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 20 июля 2022 г. № Пр-1269 по итогам XXV Петербургского международного экономического форума 15-18 июня 2022 г., в соответствии с законодательством Российской Федерации и подзаконными актами, Уставом и иными локальными нормативными актами Университета.
- 1.3. Настоящая Комплексная программа регламентирует как уже имеющиеся в Университете, так и новые меры поддержки обучающихся, имеющих детей.

2. Дополнительные меры поддержки обучающихся СКФУ, имеющих детей

- 2.1. В Университете предоставляются обучающимся на очной форме обучения (одному из родителей), следующие дополнительные гарантии и меры:
- Ежемесячная материальная поддержка студентам, имеющим детей, в возрасте до 1,5 лет. Размер поддержки устанавливается приказом СКФУ в соответствии с локальными нормативными актами СКФУ;
- привлечение студентов магистратуры психологической и педагогической специальностей к работе детской игровой комнаты дневного пребывания «Солнышко» на условиях почасовой оплаты;
- освобождение от оплаты обучающихся за предоставление услуги по присмотру за детьми в игровой комнате дневного пребывания «Солнышко»;
- предоставление льгот обучающимся, имеющим детей по оплате обучения по дополнительной образовательной программе «До и после школы»;
- предоставление мест в общежитиях СКФУ обучающимся, имеющим детей, на льготных условиях за пользование жилым помещением (платы за наем) и коммунальные услуги в общежитии в соответствии с частью 6 статьи 39 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- оказание содействия в трудоустройстве молодых мам, имеющих детей, по завершению обучения по основным образовательным программам высшего образования;
- оказание консультационной помощи молодым семьям по юридическим, социальным, психологическим и иным вопросам;
- создание базы и информирование студенческой молодежи по вопросам поддержки семьи и брака совместно со студенческим офисом СКФУ (подготовка/согласование/ознакомление с приказами о предоставлении отпуска по уходу за детьми, осуществления выплат в связи с беременностью и родами);

– предоставление обучающимся индивидуальных учебных планов и соответствующих календарных учебных графиков, позволяющих не прерывать образовательный процесс во время беременности и воспитания ребенка.

3. Финансовое и материально-техническое обеспечение реализации Комплексной программы

- 3.1. Финансирование реализации Комплексной программы осуществляется как за счет средств, выделяемых Университету на материальную поддержку, так и за счет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности Университета.
- 3.2. Финансовое и материально-техническое обеспечение реализации Комплексной программы осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности Университета на очередной финансовый год.

4. Заключительные положения

- 4.1. Настоящая Комплексная программа утверждается и вводится в действие приказом СКФУ.
- 4.2. Изменения и дополнения в настоящую Комплексную программу вносятся в порядке, предусмотренном локальными нормативными актами Университета.